ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

REQUERIMENTO Nº 342/2019.                                                      Em, 02 de dezembro de 2019.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS A CIA.

DE ARTES KERYGMA .

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

A Vereadora que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos à CIA. DE

ARTES KERYGMA, pelos serviços prestados através da arte em nosso Município.

Sala das Sessões, 02 de dezembro de 2019.

LETÍCIA DOS SANTOS JOTTA

Vereadora - Autora

JUSTIFICATIVA:

 Tudo começou em 2011, com a criação do espetáculo "Que Amor é Esse", uma

superprodução com mais de 60 atores amadores. Sucesso de Público em todas as temporadas

anuais, em vários locais como Cabo Frio, São Pedro d' Aldeia, Araruama e São Gonçalo.

Com este start e seu êxito, pensaram em organizar como CIA. DE ARTES KERYGMA a

partir de então, utilizando as diversidades das artes como teatro, a dança, a literatura, o

artesanato, entre outras, com o fim de abordar temas referentes às necessidades deste século e

principalmente a dos seres humanos, impactando vidas por onde passassem.

A palavra KERYGMA, significa mensagem, anúncio, proclamação. E este é o objetivo

principal da CIA.: anunciar a esta geração a necessidade de viver a vida em abundância;

experimentar o novo e principalmente, compartilhar o amor numa época onde tudo isso parece

obsoleto.